
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Образовательный Центр №1»

454 136 г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев 56 б 
Тел/факс 8(351) 200-20-19 
e-mail: maouoclffi,mail.ru

ПРИКАЗ
22.05.2023 № 184'V
« О проведении межведомственной

профилактической акции
«Подросток» в 2023 году
В МАОУ «ОЦ№1»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и с 

распоряжением Администрации города Челябинска от 09.01.2023 г. № 29 «О проведении 

межведомственных профилактических акций на территории г. Челябинска в 2023 году, 

на основании приказа Комитета по делам образования города Челябинска № 1140-у от 

24.05.2023 «Об участии в межведомственной профилактической акции «Подросток» в 

2023 году», в целях профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, организации отдыха и занятости в летний период детей и 

подростков, находящихся в социально опасном положении, состоящих на 

профилактических учетах в органах внутренних дел и образовательных учреждениях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическому коллективу МАОУ «ОЦ №1» г. Челябинска принять участие в 

межведомственной профилактической акции «Подросток» с 01 июня по 31 августа 2023 

года в соответствии с планом (Приложение №1), нормативными документами по 

реализации акции.

2. Утвердить состав рабочей группы для проведения акции (Приложение №2)

3. Заместителю директора по ВР Малофеевой Ю.А..

1) обеспечить выполнение мероприятий в рамках Акции с привлечением 

организаций и ведомств, реализующих программы профилактической направленности;

2) создать организационно-управленческие условия для участия в Акции, 

обеспечить четкую координацию в деятельности классных руководителей и специалистов 

служб сопровождения для обеспечения содержательного отдыха, оздоровления и 

занятости детей, находящихся в социально опасном положении, состоящих на 

профилактических учетах;

mail.ru


4. Заместителю директора по ВР Малофеевой Ю.А. совместно с социальным 

педагогом Нигматуллиной Е.С.:
1) довести до сведения педагогического коллектива и родительской 

общественности информацию о проведении межведомственной профилактической акции 

«Подросток-2023 г.»;
2) разработать план проведения акции в срок до 01.06.2023 г.;
3)обеспечить выполнение мероприятий, проводимых в рамках профилактической 

акции «Подросток-2023г.»;

4) обобщить и проанализировать результаты проведенной акции на совещании при 

директоре в срок до 28.08.2023 г.;

5) предоставлять в Структурное подразделение МКУ «ЦОДОО» по Калининскому 

району информацию по итогам профилактической акции «Подросток» в сроки: до 18 

июня, до 18 июля, до 18 августа, общий итог-до 1 сентября 2023 года (приложения 3.4.5).

5. Социальному педагогу Нигматуллиной Е.С.

1) в период летних каникул своевременно обновлять пакет документов по работе с 

детьми, нуждающимися в особой заботе государства, находящимися в социально-опасном 

положении;

2) организовать работу «горячей» телефонной линии с целью профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организации отдыха и занятости 

в летний период детей и подростков, находящихся в социально опасном положении, 

состоящих на профилактических учетах в органах внутренних дел и образовательных 

учреждениях

3) провести в период летних каникул мероприятия совместно с представителями 

органов и учреждений, входящих в систему профилактики безнадзорности и 

правонарушений, с детьми, находящимися в социально опасном положении;

4) обеспечить размещение информации на школьном сайте в рамках Акции по 

проблеме профилактики безнадзорности и правонарушений, организации отдыха и 

занятости в летний период детей и подростков;

5) оформить информационный стенд «Акция «Подросток».

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «ОЦ №1» И.П. Правосудова



■рг
U1J?Ста орду «иц J№ 1»

ГI. Правосудова
мая 2022 года

ЗСНЦ,

План участия МАОУ «ОЦ №1» в межведомственной профилактической 
акции «Подросток» в 2023 году

№ 
п/
п

Наименование мероприятия Сроки
Ответственный 
за выполнение

1 2 3 4
I. Обеспечение координации и взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
1. Проведение координационного совещания по 

проведению акции
29.05.
2023

Зам. директора по ВР 
Малофеева Ю.А. 
социальный педагог 
Нигматуллина Е.С.

2. Разработка и ежемесячная корректировка карт летней 
занятости несовершеннолетних, находящихся в 
социально-опасном положении, состоящих на 
профилактических учетах в органах внутренних дел и 
школе, уклоняющихся от обучения, самовольно 
уходящих из семей

до 01 
июня, 
июля, 

августа

Социальный педагог, 
классные 
руководители

3. Организация отдыха и летней занятости 
несовершеннолетних «группы риска»: 
организованные формы занятости социально
профилактической направленности; временное 
трудоустройство подростков; трудовые объединения; 
обеспечение другими организованными формами 
отдыха и занятости

с 01 
июня

по 
31

августа

Социальный педагог 
Нигматуллина Е.С.., 
классные 
руководители

4. Размещение информации на сайте МАОУ «ОЦ №1» об 
органах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних района, детских 
летних формирований, о работе телефонов доверия, 
кризисных центров, служб города:
- Единый всероссийский телефон доверия для детей 
(круглосуточно): 
8-800-2000-122;
- телефон доверия в Муниципальном бюджетном 
учреждении социального обслуживания «Кризисный 
центр»:
8 (351) 735 51 61;
- «Телефон доверия» МБУ «ЦПС «Компас»: 8 (351) 
261 42 42;
- 007, 721-19-21 - телефон доверия на базе ОГКУ 
«Челябинский областной центр социальной защиты 
«Семья» с 08-00 до 19-00;
- 269-77-77, телефон доверия на базе ГБУЗ

до 
03.06. 
2023

Социальный педагог 
Нигматуллина Е.С.



2
«Областная клиническая специализированная 
психоневрологическая больница № 1» (время работы: 
понедельник - пятница с 09-00 до 17-00,
суббота, воскресенье, праздничные дни - 
круглосуточно)

5. Обеспечение временного трудоустройства 
подростков, находящихся в социально опасном 
положении, состоящих на различных видах 
профилактического учета

с 01.06. 
по 

31.08. 
2023

Зам. директора по ВР 
Малофеева Ю.А., 
социальный педагог 
Нигматуллина Е.С.

6. Организация проведения информационно
консультативной прямой линии по вопросам защиты 
прав и законных интересов несовершеннолетних, 
посвященной Дню защиты детей

01
июня

Зам. директора по ВР 
Малофеева Ю.., 
социальный педагог 
Нигматуллина Е.С.

7. Сверка несовершеннолетних, состоящих на 
профилактических учетах (ОДН, ТЖС, СОП, педучет)

ДО 

03 
июня, 

04 
июля, 

05 
августа 

,26 
августа

социальный педагог 
Нигматуллина Е.С., 
ст. инспектор ОДН 
Елисеенкова Г.В., 
специалист МКУ 
СО «Возрождение»

8. Пополнение банка данных несовершеннолетних, 
систематически самовольно уходящих из семьи

с 01
июня

по
31

августа

социальный педагог 
Нигматуллина Е.С.., 
ст. инспектор ОДН 
Елисеенкова Г.В.

II. Мероприятия по профилактике правонарушений несовершеннолетних
9. Обеспечение защиты прав несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении:
- проведение рейдов, спецмероприятий по 

выявлению несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении;
- обследование условий жизни в семьях 

несовершеннолетних, выявленных в ходе акции;
- обследование семей, состоящих на 

профилактическом учете в органах и учреждениях 
системы профилактики;
- социальный патронаж семей, состоящих на учете в 
органах и учреждениях социальной защиты 
населения;
- оказание экстренной (медицинской, социальной, 
психологической, правовой и другой) помощи 
выявленным несовершеннолетним и их семьям;

с 01
июня

по
31 

августа

Зам. директора по 
ВР Малофеева 
Ю.А., начальник 
лагеря Демина Е.Е., 
социальный педагог 
Нигматуллина Е.С., 
ст.инспектор ОДН 
Елисеенкова Г.В.

10 Организация в летнем лагере и трудовом 
объединении встреч с обучающимися представителей 
органов внутренних дел, социальной защиты 
населения по вопросам административной и 
уголовной ответственности несовершеннолетних

с 01 
июня 

по
31 

августа

Начальник лагеря 
Демина Е.Е., 
социальный педагог 
Нигмауллина Е.С., 
ст. инспектор ОДН 
Елисеенкова Г.В., 
специалист МКУ 
СО «Возрождение»

11 Организация и проведение рейдов в местах отдыха с 01.06. социальный педагог



3
несовершеннолетних с целью выявления детей и 
подростков, занимающихся бродяжничеством, 
употребляющих спиртные напитки, наркотические и 
токсические вещества. Оказание им социальной 
помощи.

по 
31.08. 
2023

Нигматуллина Е.С.. 
ст. инспектор ОДП 
Елисеенкова Г.В.

12 Организация и проведение рейдов в семьи учащихся, 
состоящих на различных профилактических учетах и 
в «группе риска» (в случае необходимости)

с 01.06. 
по 

31.08.
2023

социальный педагог 
Нигматуллина Е.С., 
классные 
руководители, ст. 
инспектор ОДН 
Елисеенкова Г.В.

13 Осуществление контроля за организацией летней 
занятости детей «группы риска»

по 
график 

У

Зам. директора по 
ВР Малофеева 
Ю.А., социальный 
педагог 
Нигматуллина Е.С.

14 Проведение занятий с учащимися «группы риска» в 
режиме «Чаепитие со смыслом»

июнь социальный педагог 
Нигматуллина Е.С.

III. Организационно-методическая работа, информационно-просветительские и 
спортивные мероприятия

15 Проведение мероприятий, посвященных
Международному Дню защиты детей

01 
июня

Начальник лагеря 
Демина Е.А., 
классные 
руководители, 
социальный педагог

16 Организация просветительских мероприятий, викторин, 
конкурсов, выставок, мастер-классов, интерактивных 
игр, театральные представлений, сказочных шоу, 
праздников дворов, экскурсий

Июль- 
август 
(ЛОЛ)

Начальник лагеря 
Демина Е.Е., 
зам.директора по ВР 
Малофеева Ю.А., 
классные 
руководители, 
социальный 
педагог, педагог 
дополнительного 
образования

17 Участие в спортивных мероприятиях города 
Челябинска

с 01
июня

по
31

августа

Замдиректора по 
ВР Малофеева 
Ю.А., педагог 
физической 
культуры Галина 
Р.Р.

IV. Подведение итогов
18. Подведение итогов проведения акции «Подросток» по 

организации летней занятости и отдыха детей и 
подростков и предоставление информации об 
организации отдыха и занятости детей «группы риска»

18.06., 
18.07., 
18.08.
2023

Зам. директора по ВР 
Малофеева Ю.А., 
социальный педагог 
Нигматуллина Е.С.

19 Подготовка отчетной документации о проведении 
акции, предоставление отчета

до 1 
сентяб 
ря 2023

Зам. директора по ВР 
Малофеева Ю.А... 
социальный педагог 
Нигматуллина Е.С..



4
20 Обсуждение итогов акции с педагогическим 

коллективом на информационном совещании
01.09.
2023

Зам. директора по ВР 
Малофеева Ю.А., 
социальный педагог 
Нигматуллина Е.С.


